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Anotace

Diagnostické systémy včasné detekce a lokalizace poruch jsou důležité předpoklady pro moderní

elektrizační soustavu. V této práci jsou analyzovány různé přístupy k detekci zkratu založené na

časo-frekvenčním zpracování signálu. Podrobně jsou diskutovány také metody lokalizace, jejich

chyby a navrženy jsou způsoby jejich zpřesnění. Správná funkčnost algoritmů byla ověřována na

datech získaných simulací v programu Simulink. Závěr práce je věnován otázce aplikovatelnosti

popsaných metod v prostředí reálné elektrizační sítě.
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Annotation

Diagnostic systems for in-time fault detection and localization are important in a modern electrical

grid. In this work various fault detection methods based on time-frequency signal processing are

analyzed. Localization methods are thoroughly discussed as well, their pros and cons are analyzed

and several new techniques with better accuracy are proposed. The correctness of the suggested

algorithms is proved in silico. Finally, use of the described methods in a real electrical grid is

discussed.
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1. Úvod

I v těch nejmodernějších elektrizačních sítích se vyskytují zkraty a nemusí být nutně důsledkem

zanedbané údržby. Pád stromu do vedení či přeseknutí podzemního kabelu při zemních pracích

jsou jen některé příčiny vzniku zkratu. Není proto cílem nalézt způsoby, jak zkratům 100%

předcházet, mnohem více se zkoumají metody, jak vznik zkratu co nejrychleji odhalit a uvést síť co

nejrychleji zpět do normálního stavu.

Výchozím bodem této práce byl článek od autorů Costa a Souza [1] publikovaný na konferenci

IPST’11 v Delftu v roce 2011. Autoři v článku popsali metodu detekce a lokalizace zkratů v

elektrické síti, která využívá jeden z důsledků zkratu – vznik nestacionárního transientního

vzruchu, jenž se šíří vedením z místa zkratu. Metodu autoři poměrně uceleně a srozumitelně

vysvětlují a to do takové míry, že si čtenáři k jejímu pochopení vystačí se základními znalostmi z

oblasti elektrotechniky. Pro čtenáře-kybernetika je tudíž možné oprostit se od elektrotechnických

detailů a svoji pozornost zaměřit na otázku zpracování signálu, jež je stěžejním bodem této metody.

Otázka detekce a lokalizace zkratu není nová. V současných elektrizačních sítích jsou zcela běžné

systémy, které mají za úkol detekovat výskyt poruchy a určit její polohu. Na ně jsou navázané další

mechanismy pro odpojení postiženého úseku vedení od napětí, čímž se minimalizují následky,

včetně majetkových škod. Detekce je v dnešních systémech založena především na měření

impedance zkratové smyčky. V čem je metoda popisovaná v této práci lepší, je rychlost, s jakou

může být porucha detekována a také přesnost její lokalizace, přičemž obě vlastnosti jsou závislé

především na vzorkovací frekvenci, s jakou jsou měřeny elektrické veličiny. Zásadní výhodou od

dnes užívaných metod detekce a lokalizace je i schopnost detekovat a lokalizovat poruchy či

zkraty, které měly velmi krátkou dobu trvání řádově milisekund.

Význam této bakalářské práce spočívá v hlubší analýze zmíněné metody v aspektech zpracování

signálu, zavedením diskuse o případné možnosti využití jiných metod zpracování signálu,

možnostech zpřesnění lokalizace zkratu v případě využití většího počtu měřicích bodů nebo vyšší

vzorkovací frekvence měřicích přístrojů a v neposlední řadě je v této práci zaměřena pozornost i na

praktickou využitelnost metody v prostředí české elektrizační sítě.

Aby byla práce co do báze znalostí maximálně soběstačná, jsou některé kapitoly výhradně

teoretické a mají za úkol uvést čtenáře do prolematiky. Jde především o úvodní 2. kapitolu, v níž je

popsána elektrizační soustava a její uspořádání, a o kapitolu 3.1 obecně pojednávající o

elektrických zkratech. V těchto kapitolách je převážně odkazováno na jiné zdroje, v nichž čtenář

najde bližší informace. Zbývající část 3. kapitoly podává rešerši o současném stavu detekce a

lokalizace zkratu, představuje simulační model, který pro potřeby této bakalářské práce sloužil jako

zdroj dat se zkratovými událostmi a v závěru detailněji popisuje projev zkratu a jeho vliv na časový

vývoj elektrických veličin.

Čtvrtá kapitola o transformaci signálu z časové domény do frekvenční má opět teoretický úvod

(4.1), v němž se neobjevují žádné nové poznatky a slouží k uvedení čtenáře do problematiky a

ujasnění pojmů. Ne tak následující kapitola 4.2, ve které jsou analyzovány různé metody návrhu

detekčního algoritmu a kapitola 4.3, která otevírá diskusi o možném využití krátkodobé Fourierovy

transformace k detekci zkratu.

Pátá kapitola pojednává o lokalizaci zkratu. V první podkapitole 5.1 je popsán princip lokalizace

zkratu podle článku [1]. Zbývající část třetí kapitoly tento článek obohacuje o hlubší analýzu chyb

lokalizace zkratu s ohledem na vzorkovací frekvenci měřicích přístrojů a přináší možnost zpřesnění

lokalizace v případě použití více než dvou měřicích bodů.

V závěrečné šesté kapitole je pozornost obrácena k aplikovatelnosti metody v reálné síti. Ukazuje

několik závažných komplikací, které by se musely překonat, aby bylo možné popsanou metodu

využít v podmínkách reálné elektrizační sítě. Nicméně tyto komplikace nejsou technicky

nepřekonatelné. Největším omezením je však jistá těžkopádnost vůči změnám, kterou s sebou tak

rozsáhlý systém jako je elektrizační síť nese.
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2. Elektrizační soustava

V této kapitole bude zavedeno několik pojmů, jež se budou využívat v dalším textu. Je volně

citováno z [3].

K primárnímu cíli, kterým je doprava elektrické energie od zdrojů ke spotřebitelům, slouží

elektrizační soustava. Jedná se o soubor vzájemně propojených zařízení sloužících pro výrobu,

transformaci, přenos a distribuci elektrické energie včetně měřicích, řídících, ochranných a

informačních systémů. Struktua elektrické sítě může mít dvě základní formy. Jednak jako otevřený

rozvod, v němž je elektrická energie dodávána jedinou cestou – paprskový nebo průběžný rozvod.

Druhou formou je uzavřený rozvod, kde napájení je zajištěno z několika stran současně – okružní

rozvod nebo mřížová síť.

Elektizační soustavu lze dále rozdělit na dvě části:

 Přenosovou soustavu, která zajišťuje především tranzitní přenos na velké vzdálenosti,

jedná se o páteřní či mezistátní linky. Jsou k ní připojeny výkony velkých elektráren.

Strukturou se nejčastěji jedná o okružní rozvod. Typické hodnoty napětí v ČR jsou 400 kV,

220 kV, popř. 110 kV. Schéma přenosové sítě ČR je na obrázku 6.2.

 Distribuční soustavu, která je mnohem rozvětvenější, je provozována na nižším napětí a

jejím úkolem je dopravit elektrickou energii k územně rozptýleným cílovým odběrným

bodům (sídla, průmyslové podniky apod.). Strukturou jde nejčastěji o paprskový rozvod,

v případě distribučních sítí nn ve velkých městech mřížový rozvod. Typické hodnoty

napětí pro distribuční soustavu v ČR jsou 110 kV, 35 kV, 25 kV, 22 kV, 1,5 kV, 400 V a

230 V a hladiny používané v minulosti, od nichž se postupně upouští 10 kV, 6 kV, 3 kV.

Normální stav je stav soustavy, kdy jsou všechny provozní hodnoty systémových veličin

v dovolených mezích a není omezena doprava elektřiny odběratelům např. vlivem poruchy či

údržby.

Napěťová

úroveň

Jmenovité

napětí

Uspořádání

rozvodu

Přenosová

soustava
vvn

400 kV
Okružní

220 kV

Distribuční

soustava

110 kV
Okružní,

paprskový

vn

22 kV, 35

kV Průběžný,

paprskový 10 kV

6 kV

nn
500 V Průběžný,

paprskový,

mřížový 400/230 V

Obr. 2.1 Přehledová tabulka řešení jednotlivých napěťových úrovní. Zdroj [3].
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3. Poruchy v elektrické síti

Vedení elektrické energie je realizováno buďto podzemními kabely, mnohem častěji však

venkovním visutým vedením, což je způsob levnější na výstavbu a se snazší možností monitoringu

poruch a jejich oprav. Visuté vedení je ovšem náchylnější na rušení od vnějšího prostředí. Při

bouřkách hrozí úder blesku do stožáru elektrického vedení, při silném větru je vedení ohroženo

pádem stromu. Následkem může být vznik zkratu, zemního spojení, přetržení vedení, což jsou


[…]


10 kHz je asi

. Délka běžných úseků přenosové soustavy je řádově desetkrát

kratší, přesto je dobré mít tento jev na paměti. Při simulacích v programu Simulink byla markantní

filtrace vysokofrekvenčních složek vzruchu při srovnání měření ve vzdálenosti 0 km a 300 km od

místa zkratu.

Pro popisovanou metodu detekce zkratu by filtrace vysokofrekvenčních složek vzruchu znamenala

i jeho méně výrazný projev v průběhu detailových koeficientů DWT a hrozilo by zde nebezpečí, že

jeho detekce nebude v provozním šumu možná.

Z hlediska utlumení vysokofrekvenčních složek ze signálu je rizikový i způsob měření

prostřednictvím přístrojových transformátorů. Jsou to totiž dynamické systémy s poměrně

omezeným pásmem propustnosti. Frekvenční charakteristika reálně používaného měřicího

transformátoru je zobrazena na obrázku na další straně.

http://www.ceps.cz/
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Obr. 6.3 Amplitudová frenkvenčí charakteristika dvoujádrového měřicího transformátoru

proudu 15VA, 24 kV, třída přesnosti 0,5. Tento měřicí transformátor je používán v distribuční síti.

Z frekvenční charakteristiky tohoto konkrétního typu měřicího transformátoru je patrné, že jeho

propustné pásmo je shora omezené mezní frekvencí v řádech desítek kHz. To by znamenalo, že

vysokofrekvenční vzruch od zkratu s frekvencí kolem 10 kHz by nebyl transformátorem filtrován.
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7. Závěr

Elektrický zkrat je závažný druh poruchy, která se může v elektrizační soustavě objevit. Obvykle

s sebou nese nutnost odpojit postižený úsek vedení od zdroje napájení, čímž vznikají ekonomické

ztráty. V současné době se v elektrizační soustavě používají distanční ochrany a lokátory poruch,

které mají za úkol detekovat vznik zkratu a určit jeho polohu. Založené jsou na výpočtu impedance

z naměřeného průběhu proudu a napětí.

Metody detekce zkratu analyzované v této práci byly založeny na odlišném principu. Využívaly

toho, že důsledkem zkratu je vznik transientního elektrického vzruchu, jenž se šíří na obě strany

vedením z místa zkratu rychlostí blízkou rychlosti světla. Tento vzruch obsahuje široké spektrum

frekvencí od 0 Hz až řádově do desítek kHz, má tedy výrazně odlišné vlastnosti od normálního

síťového kmitání s frekvencí 50 Hz. Problém detekce zkratu se tím převedl na problém rozpoznání

tohoto vzruchu v naměřeném průběhu proudu. Všechny zkoumané metody měly společné to, že

naměřený signál byl na začátku převeden pomocí matematické transformace do časo-frekvenční

resp. škálové domény a projev vzruchu byl detekován až v této nové doméně.

Při srovnání diskrétní krátkodobé Fourierovy transformace a diskrétní waveletové transformace se

ukázala být vhodnější druhá jmenovaná, neboť algoritmus pro její výpočet lze jednoduše upravit

tak, aby byly počítány pouze koeficienty odpovídající nejnižší škále. Důsledkem pak je úspora

výpočetních nákladů a s tím související kratší doba výpočtu. To jsou důležité aspekty s ohledem na

případné využití metody pro monitorování vzniku zkratu v reálné síti, neboť výpočet by musel

probíhat on-line.

Detekce samotná je prováděna na vypočítaných koeficientech diskrétní waveletové transformace.

Autor v této práci diskutoval tři možné způsoby detekce, z nichž se jako nejlepší jeví porovnávání

aktuální hodnoty koeficientu s rekursivně počítaným intervalem μ±4σ.

Druhým významným tématem této práce byla otázka lokalizace zkratu. Ta v principu vyžaduje

měření proudu alespoň na dvou místech sítě. Při výpočtu místa zkratu se totiž využije hodnota

časové diference, s níž byl na těchto měřicích bodech detekován příchod vzruchu. Jak bylo

ukázáno, o tom, zda došlo ke zkratu na vnitřním nebo vnějším úseku daných dvou měřicích bodů,

lze rozhodnout podle orientace náběhu vzruchového signálu. Jisté omezení spočívá ve skutečnosti,

že zkrat může být lokalizován pouze v případě, že se objevil na vnitřním úseku vedení. Dále byla

odvozena maximální velikost chyby, s jakou může být určena poloha zkratu, která je dána

vzorkováním měřených dat. Velikost této chyby může být snížena buďto zvýšením vzorkovací

frekvence použité při snímání dat nebo, jak bylo ukázáno v jedné podkapitole, průměrováním

výsledků získaných při použití více než dvou měřicích bodů.

Poslední kapitola byla určitým zamyšlením nad aplikovatelností metody v podmínkách rálné

elektrizační sítě. Jak v průběhu vyšlo najevo, hlavní překážkou je současný stav měření

elektrických veličin. Jediná reálná data, k nimž měl autor při řešení této práce přístup, byly časové

průběhy fázorů napětí a proudu se vzorkovací frekvencí 50 Hz, což je dalece vzdálené minimální

akceptovatelné frekvenci 20 kHz.

Bylo by nepochybně zajímavé testovat metodu na reálných datech splňujících předpoklad

dostatečné vzorkovací frekvence už jen kvůli tomu, že na simulačních datech získaných

v programu Sim Power Systems byly dosaženy velmi přesné výsledky detekce a lokalizace. Jistou

nadějí by mohl být trend v některých zemích v přecházení na moderní měřicí jednotky, které již

umožňují snímání dat se vzorkovací frekvencí v řádu desítek kHz. Z toho důvodu by bylo prozíravé

mít popsanou koncepci detekce a lokalizace zkratu připravenou tak, aby byla co možná nejlépe

připravena pro nasazení do podmínek reálné sítě.
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