**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky

①

Jméno bakaláře: Sven Johannes Künkel

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Metody detekce a lokalizace zkratů v elektrické síti

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| 1 | Jazyková a grafická úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 | Samostatnost zpracování tématu BP | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 | Vhodnost použitých metod | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 | Způsob zpracování a vyhodnocení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 | Správnost získaných výsledků | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 | Vlastní přínos | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 | | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalář se ve své práci zabýval metodami detekce a lokalizace zkratů v elektrické síti. Výchozím bodem práce byly metody detekce a lokalizace zkratů založené na filtraci měřených proudů a napětí pomocí MODWT. Autor provedl implementaci této metody spolu s metodou DWT v prostředí Matlab. Pro získání testovacích signálů pak autor zvolil program Sim Power Systems. Na několika vzorových příkladech autor ověřil funkčnost použitého řešení. Dále autor analyzoval různé modifikace metody detekce zkratů, provedl porovnání metod v případě využití krátkodobé Fourierovy transformace a analyzoval vliv vzorkovací frekvence na přesnost lokalizace. V závěru své práce autor diskutoval použitelnost metod na data získaná ze standardně používaných jednotek PMU. Autor této práce dokázal, že je schopen samostatně pracovat, čerpat nové znalosti a následně je aplikovat k řešení daného problému. Cíle bakalářské práce byly splněny úplně a práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením výborně.

Dotazy:

- 1 Záviseí přesnost detekce a lokalizace zkratu na délce použité waveletové funkce?
2. Je možné provést lokalizaci zkratu také z měřeného napětí?

| | | | | |
|--|---|--------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> úplně | <input type="checkbox"/> částečně | <input type="checkbox"/> nesplněno | |
| Doporučení práce k obhajobě | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne | | |
| Celkové hodnocení práce | <input checked="" type="checkbox"/> výborně | <input type="checkbox"/> velmi dobře | <input type="checkbox"/> dobře | <input type="checkbox"/> nevyhověl |
| Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Jan Jakl | | | | |
| Pracoviště vedoucího BP: NTIS, FAV, ZČU | | | | |

13.6.2014

Datum

Podpis